preot din
Mocpd, Scridon Sim . propietar din Feldm,
Spumă Sim. proprietar din Bistriţa Bîrgăului,
Rusu Valeriu dr. in filo~ofie din Năsăud, La
rionesi A. avocat elin Năsăud, Popan S. din
din Fi_qa. Gavril Tripon n-a putut pleca la
Viena fiind bolnav. Lista in Tribuna, an IX,
nr. 118. din 27 mai/8 iunie, 1892, p. 470. La
cei amintiţi trebuie adăuawt iconograful aces
tei actiuni, fotograful bistriţean Alexandru
Roşu.

16 M. Cordoş, Românii din Transilvania
împotriva dualismului austro-ungar (1865-1990,
Cluj-Napoca, 1978, p.

În cea de-a
doua telegramă se transmite "Tribunei"
ca unică interpretă a îndurării noastre,
"perseverenţă şi curagiu" 28.

22 idem, nr. 138, din 19 iunie/1 iuJ.ie .1892,
p. 549.

23 ibidem.
24 idem, nr. 132, din 12/24 iunie 1892,

p. 526.
25 idem, nr. 133, din 13/25 iunie, 892, p. 530.
~ idem, nr. 144 din 26 iunie/8 iulie 1892,

p. 574.
27 idem, nr. 147 din 1/13 iulie 1892, p. 585.
28 ibidem, p. 586.

In încurajările trimis'e
de parohul Al. Bărbulescu din Sînmihaiu
de Cîmpie se arată "că o cauză ma'l'e o
cauză sfîntă ... nu poate fecunda fără a
fi adăpartă ou sînge, fără sacrificii fără
martiri" 32. Răspunzînd acestor ~anifes-

29 idem, nr. 138 din 19 iunie/1 iulie 1892,
p. 549.

30 idem, nr. 166 din 24 iulie/5 august 1892.
31 I. Iacoş şi V. Achim, op. cit., p. 36.
32 Tribuna, an. IX, nr. 209 din 19 sep

tembrie/! octombrie 1892, p. 831.

La apelul lansat de tineretul studios
din Cluj, la care aderă ~i studenţii ro
mâni de la Viena şi Graz35 prin care se
cerea, trimite'l"ea la Cluj de delegaţiuni
după putinţă cît mai numuroasă" 36 şi tri-

33 Iriem, . an X, nr. 153 din 13/25 iulie
1893, p. 602.

34 idem, an XI, nr. 80 din 21 aprilie/3 mai
1894. p. 318.

35 Din comitetul de redactare al acestui
apel făcea parte şi Victor Onişor. Vezi V. Ne
tea, op. cit., p. 222-223:

:M S. Polovrejan, M. ·cordoş, op.- cit., p.

solidarizîn
du-se cu oauza inculpaţiior, insufiîndu-le
curaj în lupta ce o susţin. Românii bis
triţeni şi năsăudeni participă intens la
aceste acţiuni. Numeroase scrisori de so-

j1 E Precuo. In amintirea lui G. Tripon,
Cluj, 1940, p. 18. In acest sens, revista bis
triţeană Minerva, in nr. 9 din 1/13 mai 1894.
o. 90 relata : "Domnii G. Domide si Gavril
Tripon au plecat la Cluj din Bistriţa în 4 mai,
au fost însoţiţi oînă la gară de un public ro
mânesc în număr neobişnuit şi in ordine im
punătoare. Urările de "să trăiască" au fost "ne-
sfîrşite".